
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Assicurazioni 

 

 

Contenuto  Polizza R.C. Sperimentazioni. Pagamento premio per il protocollo "Valutazione degli 
effetti del trattamento crioterapico preoperatorio negli interventi di riparazione della 
cuffia dei rotatori (Studio ICE_2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC COMITATO GESTIONE SINISTRI E ASSICURAZIONI 

Direttore della Struttura DAMI CLAUDIA 

Responsabile del 
procedimento 

MANNUCCI ANTONELLA 

 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

4.924,5 premi assicurativi RC professionali 3B030155 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 Relazione 

 

 
  



    
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’Estar n°1777/2020 di aggiudicazione a QBE Europe SA 
NV/Rappresentanza Generale per l’Italia del servizio di copertura assicurativa RC Sperimentazioni per le 
esigenze delle Aziende Sanitarie/Ospedaliere e degli enti del S.S.R.T. e la Convenzione Quadro tra Estar e 
la stessa Compagnia per il periodo 30.09.2022-31.12.2025; 
 

Considerato che a seguito di richiesta della S.O.S. Etica e Cura, conservata agli atti, è stato acquisito 
preventivo di € 4.924,50 dalla compagnia QBE Europe SA NV/Rappresentanza Generale per l’Italia per la 
copertura assicurativa del protocollo “Valutazione degli effetti del trattamento crioterapico preoperatorio 
negli interventi di riparazione della cuffia dei rotatori (Studio ICE_2021)”; 

 
Rilevato che: 
- la medesima SOS Etica e Cura, acquisito il nulla osta rilasciato il 31.01.2023 dal Comitato Etico, ha chiesto 
l’attivazione della copertura assicurativa dello studio in oggetto; 
- Estar ha emesso gli atti necessari per la suddetta copertura e che la compagnia QBE Europe SA 
NV/Rappresentanza Generale per l’Italia ha trasmesso tramite Broker Aon Spa il certificato assicurativo; 
 
Considerato che è pervenuta dal Broker Aon Spa richiesta prot. 2023/0025407 di pagamento del premio 
assicurativo di € 4.925,50 e che è attualmente in corso la formalizzazione del finanziamento destinato allo 
studio; 
 
Ritenuto di dover liquidare la somma richiesta dal Broker, quale premio per la copertura assicurativa RC 
Sperimentazioni 31.01.2023 – 31.01.2024 dello studio “Valutazione degli effetti del trattamento crioterapico 
preoperatorio negli interventi di riparazione della cuffia dei rotatori (Studio ICE_2021)”;  
 
Dato atto altresì che la somma dovuta verrà pagata alla compagnia QBE Europe SA NV/Rappresentanza 
Generale per l’Italia dal Broker Aon Spa, che ne assicura la tracciabilità, e a cui deve essere anticipata entro 
60 giorni dalla richiesta conservata agli atti; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al pagamento tempestivo del premio; 
  
Vista la relazione allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale e denominata 
“allegato A”; 
 
Preso atto altresì che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal Responsabile del 
Procedimento dr.ssa Antonella Mannucci; 

 

 

 



    
 
 

 

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto; 

 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. Di liquidare e pagare al Broker Aon Spa il premio di € 4.924,50 per la polizza indicata in premessa, 
a valere sul C.E.3B030155 “Premi assicurazioni RC professionali” (Bilancio 2023 - CIG 
Z68397D4D1), fatto salvo il successivo reintegro del conto per pari importo a carico del 
finanziamento attualmente in corso di formalizzazione; 
  

2. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005; 
 

4. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 

 
 
                       IL DIRETTORE  
                                          S.O.C. Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni 
                Dr.ssa Claudia Dami 

 
 
 

 

 
 


